Capela postremo Sancti Rochi in dicta villa Flavei fuit visitata, quae nuper erat fa-
bricata sed non dum consacrata, ordinatum ut curarent homines eam consecrari, et fenestras 
vitreas suis ramatis fieri et clausam teneri. 

I sindici vengono ammoniti di riscuotere entro tre mesi i denari e render conto 
dell’amministrazione di detta chiesa.

Atti visitali 8 - 1603

Il primo rilievo mosso è che gli ordini della precedente Visita in parte non sono 
stati osservati. Quindi che sugli altari vi sono ancora i candelieri di ferro, a due altari 
minori manca la pala, manca la porta con tre chiavi, come pure una scatolina d’argento 
per recare l’Eucarestia ai malati. Vi sono quindi cose da correggere, altre da riformare, 
altre da provvedere.

Eodem die visitata fuit ecclesia S.Sebastiani in Flaveo, ubi excussi ordinibus in pre-
cedenti visitatione scriptis, inventum est et cognitum fuit multos fuisse praetermissos. Nam 
super altaribus adhuc tenebantur candelabra ferrea; duo altaria minora non fuerant pro-
visa de pallis; porta cum tribus clavibus non fuerat parata, nec cocta confecta; capsa argen-
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teta ad referendum SS. Eucharistiae Sacramentum non fuerat facta. Considerato praeterea 
statu ipsius ecclesiae, alia corectione, alia reformatione, alia et provisione digna inventa 
sunt.

Ad quae omnia sequentes ordines praescripti sunt:
1) che secondo gli ordini della Visita precedente sia provisto d’una scatolina d’argento 

indorata di dentro per portare il SS. Sacramento dell’Eucarestia agli infermi, nel qual atto et 
anco nel portare l’Oglio Santo sia portata avanti la Croce et l’acqua santa.

2) che l’altar maggiore sia rinfrescato e talli due altari minori sia provisto di palle con-
venienti con l’imagini di essi Santi rispettivamente, et il paglio dell’altare di S.Bernardino 
sia fatto depingere et a tutti due detti altari sia provisto di candeglieri di ferro ma sian fatti 
di piedi alti et sian tenuti dalle bande degli altari, et agl’istessi sia provisto di tavolette per 
l’orazioni e per la messa.

3) che la croce dell’altare di S. Bernardino sia fatta depingere et sia rinnovato il di lui 
scabello et così quest’altare come quello di S.Floriano siano nettati dalla molta polvere che v’è 
stata ritrovata sopra, tenendoli sempre più netti che sia possibile.

4) che li muri abbasso del corpo della chiesa siano sbiancheggiati ove fa di bisogno et sia-
no riparate quelle fessure che sono nel vôlto et gl’imagini che sono in detti muri assai smarrite, 
over siano rinfrescate over siano biancheggiati li muri cancellandole.